
 1

Na temelju članka 6. Standarda za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (Narodne novine, 
broj 58/99) i članka 14.,  21. i 38. Gradske knjižnice Beli Manastir Upravno vijeće Gradske 
knjižnice Beli Manastir na sjednici dana 29. lipnja 2006. godine donosi: 
 

PRAVILNIK 
o prikupljanju, sadržaju, opsegu, korištenju i zaštiti zavičajne zbirke 

Gradske knjižnice  Beli Manastir 
 

Članak 1. 
Gradska knjižnica Beli Manastir će kao samostalna narodna knjižnica na području Baranje u 
svome poslovanju kao posebnu knjižničnu zbirku voditi i razvijati zavičajnu knjižničnu zbirku 
subregionalnog karaktera i to zbog dva osnovna cilja: 

1. tradicionalnosti 
2. suvremenosti. 

 
Članak 2. 

Kao tradicionalna narodna knjižnica Gradska knjižnica Beli Manastir zauzima prostor čuvara 
tradicije, mjesta kolektivne memorije društva, a primarna joj je funkcija čuvanje, njegovanje i 
razvijanje nacionalne kulture, jezika i pismenosti. Zbog multikulturalnog okruženja i statusa 
Središnje knjižnice Mađara u Republici Hrvatskoj Gradska će knjižnica obuhvatiti i građu 
zavičajnog karaktera i na jeziku manjinske mađarske kulturne zajednice. 
Kao suvremena narodna knjižnica Gradska je knjižnica Beli Manastir lokalni otvoreni 
informacijski centar, mjesto svekolikih knjižničnih resursa za potrebe lokalne zajednice. Kao 
budući nositelj projekta digitalizacije lokalne pisane i tiskane kulturne baštine ona se nadaje 
kao osiguravatelj očuvanja kulturnog identiteta u digitalnom svijetu. 
 

Članak 3. 
Pod pojmom zavičajnosti u ovom Pravilniku podrazumijeva se subregionalnost, dakle grad 
Beli Manastir sa širom okolicom i cjelokupni prostor Baranje. 
 

Članak 4. 
Osnovne značajke zavičajne zbirke su: velika informativna vrijednost, kulturna vrijednost, 
stalnost zbirke i osnova za izradu zavičajne bibliografije. 
 

Članak 5. 
Zavičajna zbirka Gradske knjižnice obuhvaća zbirku građe i drugih izvora informacija koji se 
u bilo kojem smislu odnose na zavičaj, te sadrži svu povijesnu i suvremenu stvarnost 
određenog mjesta. Ona će obuhvaćati čitav život baranjskog lokaliteta u svoj njegovoj 
složenosti, što znači da će prikupljati svu knjižničnu građu neovisno o sadržaju i to: 
1. građu objavljenu/nastalu na teritoriju zavičaja, 
2. djela zavičajnih autora izdana bilo gdje u svijetu – u zbirku ulaze djela značajnih zavičajnih 
autora, kao i djela o njima bez obzira jesu li u zavičaju rođeni i djelovali, samo rođeni ili samo 
djelovali, 
3. sva građa objavljena o zavičaju ili njegovim stanovnicima bilo gdje u svijetu: 
a) znanstvena i stručna građa, 
b)umjetničko stvaralaštvo, 
4. građa tijela državne i lokalne uprave i samouprave, ustanova i dr., 
5. svu građu potpisanu autorskim potpisom bez obzira na vrstu građe, njezin sadržaj i 
podrijetlo autora, 



 2

6. lokalni izvori informacija. 
 

Članak 6. 
S obzirom na mogućnosti Gradske knjižnice zavičajna zbirka knjižnične građe obuhvaćat će 
prema vrstama građe: 
1. monografske publikacije: 

 sadržajno vezane uz zavičaj: monografije o zavičaju, zbornici koji sadrže samostalne 
priloge o zavičaju, knjige u kojima ima nekih podataka o zavičaju, 

 sadržajno nisu vezane uz zavičaj: knjige lokalnih tiskara i izdavača, knjige zavičajnih 
autora koje se sadržajem ne dotiču zavičaja;  

2. audio, audiovizualnu i multimedijsku građu, 
3. periodične publikacije. 
 

Članak 7. 
Monografske publikacije i audiovizualna i multimedijska građa bit će obrađene u skladu s 
kataložnim pravilima. Periodične publikacije bit će prikupljane, ali će se obraditi kada se za to 
stvore potrebni preduvjeti. Sve ostale vrste knjižnične građe (rukopisi, zemljopisne karte i 
planovi mjesta, e-građa i elektronički dokumenti, slikovna i druga neknjižna građa, te sitni 
tisak) bit će izostavljene zbog nemogućnosti njihove adekvatne obrade i pohrane. 
 

Članak 8. 
Knjižnična građa iz članka 5. i 6. ovog Pravilnika bit će organizirana kao izdvojena cjelina – 
zasebna zbirka, do trenutka kada Knjižnica bude imala uvjete za uspostavljanje čitaoničkog i 
studijskog odijela te će tada tvoriti dio cjeline tog odjela.  
Zbirka će biti smještena u posebnim ormarima na posudbenom odjelu i dostupna korisnicima 
uz posebne uvijete korištenja koji podrazumijevaju oprez i pozornost u postupanju s tom 
vrstom građe. 
 

Članak 9. 
Gradska će knjižnica Beli Manastir posebnu pozornost svake godine posvećivati nabavi 
knjižnične građe zavičajnog karaktera, te proširivanju i razvijanju zbirke. 
 

Članak 10. 
Građa zavičajne zbirke neće podlijegati pravilima redovitog otpisa knjižnične građe, osim u 
slučaju otuđenja ili iznimnog fizičkog oštećenja, a tada će se pokušati nadomjestiti istom 
jedinicom građe. 
 
 
Klasa: 612-04/06-01/01 
Ur.broj: 2100-08-06-71 
Beli Manastir, 29. lipnja 2006.          
 
 
     


